






















1 
Wybrane problemy oczyszczania wód osadowych 
 

Józef Malej, Anna Majewska, Adam Boguski 

Politechnika Koszalińska 
 

 

 

1. Wstęp 

Do wód osadowych można zaliczyć: 
 wody nadosadowe z zagęszczaczy grawitacyjnych, 

 odcieki z zagęszczaczy mechanicznych, 

 wody nadosadowe z komór fermentacyjnych, 

 odcieki z urządzeń do odwadniania osadów 

 

W wysokosparawnych oczyszczalniach ścieków dostosowanych do 

usuwania związków węgla, azotu i fosforu powstają osady o charakterystyce 

różniącej się od osadów powstających w tradycyjnych procesach oczyszczania 

[7,22,23]. Istotne zróżnicowania dotyczą: 
 wzrostu ilości osadów spowodowanego dawkowaniem chemikaliów do 

usuwania fosforu, 

 potencjalnego oddziaływania osadów pochodzących zarówno z fizykoche-

micznych jak i biologicznych procesów usuwania fosforu na systemy wy-

dzielonej przeróbki osadu, 

 potencjalnego oddziaływania wód osadowych zawracanych z procesów 

wydzielonej przeróbki osadów z systemów biologicznego usuwania związ-

ków biogennych na procesy oczyszczania ścieków. 

 

Podczas chemicznego strącania fosforu następuje zwiększenie produkcji 

osadu na oczyszczalni, zależnie od przyjętego sposobu strącania ilości i rodzaju 

stosowanych reagentów. Wzrost całkowitej produkcji osadu na oczyszczalni 

ilustruje tabela 1. 

 

 



Józef Malej, Anna Majewska, Adam Boguski 

Środkowo-Pomorskie Towarzystwo Naukowe Ochrony Środowiska 12

Tabela 1. Wzrost całkowitej produkcji osadu na oczyszczalni spowodowany chemicz-

nym usuwaniem fosforu [7] 

Table 1. Increase of total sewage sludge production resulting from chemical precipita-

tion of phosphorus [7] 

Sposób strącania 
Objętościowo 

sole żelaza  sole glinu 

Masowo 

sole żelaza  sole glinu 

Strącanie wstępne 25 % 58% 59% 17% 

Strącanie  

symultaniczne 
niewielki 12% 22% 19% 

 

Przykładowo na miejskiej oczyszczalni ścieków o przepustowości Qsrd = 

36.014 m3/d (stan na I i II kwartał 1999r.), występują cztery miejsca realizacji 

chemicznego strącania [6]: 

 instalacja do dozowania PIX i flokulanta w procesie strącania wstępnego, 

 instalacje do dozowania PIX w procesie strącania symultanicznego, 

 instalacja do dozowania PIX do reaktora chemicznego – w celu oczyszcza-

nia wód osadowych zawracanych do ciągu ściekowego. 

 instalacja do dozowania PIX i flokulanta do rurociągu doprowadzającego 

osad mieszany (wstępny + nadmierny) do zagęszczaczy grawitacyjnych. 

 

W ogólnym bilansie masy osadów powstających w danej oczyszczalni – 

udział osadów z chemicznej obróbki jest znaczny. 

2. Uwalnianie związków biogennych z osadów poddawanych 

procesowi fermentacji 

Badania przeprowadzone na oczyszczalniach stosujących fermentację 
osadów ściekowych wykazały obecność różnych rodzajów zanieczyszczeń 
uwalnianych do wód nadosadowych. Zanieczyszczenia te często osiągały wy-

sokie stężenia [3,12,13,14,15]. 

Spośród ważniejszych zanieczyszczeń można wyróżnić: 
 ChZT = 500÷10.000 g O2/m

3, 

 BZT5 = 150÷1.000 g O2/m
3, 

 azot amonowy, N-NH4
1+ = 300÷1000 g N/m3, 

 fosforany, P-PO4
3- = 30÷100 g P/m3, 

 zawiesina ogólna = 400÷13.000 g/m3, 

 gazy rozpuszczone, w tym H2S, 

 metale ciężkie. 



Wybrane problemy oczyszczania wód osadowych 

Środkowo-Pomorskie Towarzystwo Naukowe Ochrony Środowiska 13

W badaniach własnych stwierdzono znaczny udział związków biogennych 

w wodach nadosadowych (tabela 2). 

 
Tabela 2. Stężenie azotu i fosforu w wodach nadosadowych z WKFo [12] 

Table 2. Nitrogen and phosphorus concentration in supernatants from open digestion 

chamber [12] 

Cykl  

badań 

Stężenie azotu  

ogólnego (Kjeldahla), 

mg/dm3 

Stężenie azotu  

amonowego, 

mg/dm3 

Stężenie fosforu 

ogólnego, 

mg/dm3 

I 2250 1100 1120 

II 2400 1136 1160 

III 2015 989 1110 

IV 2100 1100 1160 

 

Odcieki z wirówki również zawierały znaczne stężenia biogenów z wy-

raźną dominacją związków azotowych, co ilustruje tabela 3. 

 
Tabela 3. Zanieczyszczenia odcieków z wirówki podczas odwadniania osadów  

z WKFo – kondycjonowanych reagentem PIX [12] 

Table 3. Nitrogen and phosphorus concentration in eluate from dewatering of digested 

sludge conditioned with reagent PIX (iron sulfate) [12] 

Cykl  

badań 

Stężenie azotu  

ogólnego (Kjeldahla), 

mg/dm3 

Stężenie azotu 

amonowego, 

mg/dm3 

Stężenie fosforu 

ogólnego, 

mg/dm3 

I 980 746 240 

II 1155 983 210 

III 857 705 230 

IV 1005 780 250 

 

Na uwagę zasługuje znaczny udział azotu amonowego w azocie 

ogólnym: 

 w wodach nadosadowych z WKFo    47,3÷52,4% 

 w odciekach z wirówki                       76,1÷85,1% 



Józef Malej, Anna Majewska, Adam Boguski 

Środkowo-Pomorskie Towarzystwo Naukowe Ochrony Środowiska 14

W procesie beztlenowego rozkładu substancji organicznych azot or-
ganiczny przechodzi w azot amonowy. Efektywność procesu zależy od obcią-
żenia komory fermentacji oraz temperatury.  

Około 60% fosforu usuniętego na drodze biologicznej może zostać 
uwolnione w czasie fermentacji osadu nadmiernego. Natomiast osady powstałe 
w wyniku dodawania soli żelaza (III) lub glinu (III) – w celu chemicznego strą-
cania fosforu – w niewielkim stopniu uwalniają fosfor, podczas beztlenowej 
stabilizacji osadu [7]. 

Wapno jest tanim reagentem dlatego czasem jest stosowane do strącania 

fosforu. Przykładowo w procesie Phostrip – biologiczne i chemiczne usuwanie 

fosforu – powstaje dużo osadu, znacznie więcej aniżeli przy zastosowaniu soli 

glinu czy żelaza [7,22]. 

Wadą wapna jest niska rozpuszczalność w wodzie – 1,65 g/dm3 

w temperaturze 20°C. Rozpuszczalność Ca(OH)2 jest 220 razy mniejsza od roz-

puszczalności Al2(SO4)3 i 550 razy mniejsza od FeCl3.  

Ortofosforany wskutek reakcji z wapnem wytrącają się w postaci amor-

ficznego fosforanu trójwapniowego Ca3(PO4)2 lub w postaci krystalicznego 

hydroksyapatytu Ca5OH(PO4)3, rzadziej w postaci fosforanu czterowapniowego 

Ca4H(PO4)3 [9]. Charakterystyczne reakcje to: 

3PO4
3- + 5Ca(OH)2 ↔ Ca5OH(PO4)3↓ + 9OH– (2.1.) 

2PO4
3- + 3Ca(OH)2 ↔ Ca3(PO4)2↓ + 9H+ (2.2.) 

3PO4
3- + 4Ca(OH)2 +H2O ↔Ca4H(PO4)3↓ + 9 OH– (2.3.) 

 

Ponadto przy zastosowaniu wapna następuje usunięcie fosforanów 

związanych organicznie oraz polifosforanów w wyniku koagulacji oraz adsorp-

cji na cząstkach wytrąconych fosforanów wapnia [9]. W przeciwieństwie do 

fosforanów żelaza i glinu fosforany wapnia ulegają rozpuszczaniu w komorze 

fermentacji, co powoduje przechodzenie fosforanów do cieczy nadosadowej [7]. 

 Spośród soli kwasu ortofosforowego (H3PO4) rozpuszczalne w wodzie 

są fosforany potasowców i fosforan amonowy. Pozostałe sole są trudnorozpusz-

czalne w wodzie, ale rozpuszczają się w kwasach mineralnych, a wiele z nich 

również w kwasie octowym. Dotyczy to także środowiska zakwaszonego 

w pierwszej fazie fermentacji [1]. 

2.1. Sposoby zmniejszania ładunku azotu i fosforu w wodach osadowych 

Jako podstawowe sposoby zmniejszenia dopływu biogenów z zawraca-

nymi wodami osadowymi do głównego dopływu do oczyszczalni wymienia się 
[7,22]: 

 wstępne kondycjonowanie osadów przed ich zmieszaniem mające na celu 

ograniczenie uwalniania fosforu w wydzielonych procesach przeróbki osadu, 



Wybrane problemy oczyszczania wód osadowych 

Środkowo-Pomorskie Towarzystwo Naukowe Ochrony Środowiska 15

 minimalizacja uwalniania związków biogennych (N i P) w wydzielonych 

procesach przeróbki osadów, 

 usuwanie związków biogennych z zawracanych wód przed ich wprowadze-

niem do głównego ciągu oczyszczania, 

 zachowanie warunków tlenowych w procesie zagęszczania osadów.  Przy-

kładowo osady zagęszcza się w procesie flotacji z rozpuszczonym powie-

trzem. 

2.2. Kondycjonowanie osadów 

Kondycjonowanie osadów ściekowych polega na ich wstępnej obróbce, 

poprzedzającej dalsze operacje np.: zagęszczanie, odwadnianie, sedymentację, 
stabilizację i inne. 

Kondycjonowanie zmienia strukturę i właściwości osadu, zmniejsza 

opór właściwy filtracji, siłę kapilarnego ssania, ogranicza uwalnianie się niektó-

rych zanieczyszczeń do cieczy nadosadowej. 

Można wyróżnić kilka metod kondycjonowania osadów: 

 fizyczną – wysokie lub niskie temperatury, 

 chemiczne – stosowanie reagentów takich jak koagulanty, polielektrolity, 

obciążniki mineralne (kaolin, bentonit), 

 specyficzne – stosowanie pola ultradźwiękowego lub pola mikrofalowego,  

 napowietrzanie – poprzedzające sedymentację lub zagęszczanie (dotyczy to 

zwłaszcza osadu nadmiernego). 

2.3. Usuwanie związków biogennych z wód osadowych przed ich 

wprowadzeniem do głównego dopływu do oczyszczalni (Qo) 

Usuwanie nadmiernych ilości związków fosforu i azotu z wód osado-

wych może być realizowane poprzez budowę specjalnego zespołu urządzeń 
służących do zmniejszania ładunku zanieczyszczenia tych wód. 

Usuwanie związków fosforu dokonuje się z reguły za pomocą metody strą-
ceniowej, stosując reagenty: sole żelaza i glinu, rzadziej Ca(OH)2 [2,9,16]. 

Usuwanie azotu amonowego z wód osadowych odbywa się poprzez zasto-

sowanie procesów fizyko-chemicznych. Uwzględniając fakt występowania w wo-

dach osadowych bardzo wysokich stężeń różnych zanieczyszczeń, a zwłaszcza 

zawiesiny ogólnej – stężenia osiągają 13.000 mg/dm3 – wiele procesów fizyko-

chemicznych nie nadaje się do zastosowania. 



Józef Malej, Anna Majewska, Adam Boguski 

Środkowo-Pomorskie Towarzystwo Naukowe Ochrony Środowiska 16

2.4. Usuwanie amoniaku poprzez odpędzanie na wieży stripingowej 

Metoda ta polega na przeprowadzaniu kationu amonowego (postać roztwo-

rowa –  R  NH4
+) w środowisku alkalicznym, do amoniaku gazowego (↑ NH3) 

i usunięcia go do atmosfery zgodnie z reakcją: 
 

 R  NH4
+ + OH- ↔ ↑ NH3 + H2O (2.4.) 

 

Przesunięcie równowagi reakcji na prawo następuje poprzez alkalizowanie 

środowiska. Wymagany odczyn, przy którym następuje całkowite przekształcenie 

(w 100%) się jonu amonowego w postać amoniaku jest również uzależniony od 

temperatury i zasadowości. Występowanie azotu amonowego i amoniaku w zależ-
ności od pH i temperatury roztworu zobrazowano na rysunku 1. 

 

20

40

60

80

100

6 8 10 12

0

20

40

60

80

100

NH  [%]4

+
NH  [%]3

0

4
0

Co

2
0

Co

0
Co

pH  

 

 

 

 

 

Rys. 1. Wpływ temperatury i pH na 

hydrolizę amoniaku [9] 
Fig 1. Influence of temperature 

and pH on ammonia hy-

drolysis [9] 

 

Skuteczność usunięcia amoniaku w wieży strippingowej zależy od wielu 

parametrów: 

 duża powierzchnia kontaktu powietrza ze ściekami, 

 znaczna wysokość wieży (np. 10÷15 m), 

 wypełnienie wieży o dobrze rozwiniętej powierzchni, 

 obciążenie wieży: 

 wagowe powietrzem, [kg/m2·h], 

 molowe powietrzem, [kmol/m2·h], 

 molowe ściekami, [kmol/m2·h], 

 obciążenie hydrauliczne [m3/m2·h], 

 temperatura ścieków i powietrza wprowadzanego do wieży w przeciwprądzie. 

 



Wybrane problemy oczyszczania wód osadowych 

Środkowo-Pomorskie Towarzystwo Naukowe Ochrony Środowiska 17

Kinetyka wymiany masy na granicy faz: roztwór – powietrze, opiera się na 

prawie Henry’ego, według którego wzrost ładunku zanieczyszczeń w powietrzu 

równa się spadkowi ładunku zanieczyszczeń w roztworze. 

Zastosowanie wieży strippingowej do odpędzania amoniaku związana jest 

z wieloma problemami eksploatacyjnymi. Ważny jest czynnik temperatury – przy 

spadku temperatury w okresie zimy – powoduje ona wzrost rozpuszczalności azotu 

amonowego (rys. 1), wymagane są wówczas większe dawki czynnika alkalizujące-

go (wapna) oraz zwiększone ilości powietrza doprowadzanego do wieży. 

Duża różnica pomiędzy temperaturą powietrza a ściekami powoduje po-

wstawanie mgieł amoniakalnych, które powodują skażenie środowiska. Zazwyczaj 

w pobliżu wieży obserwuje się zwiększenie stężenia amoniaku w powietrzu 

i w wodach powierzchniowych. Zgodnie z uregulowaniem przepisów prawnych 

w Unii Europejskiej odprowadzanie szkodliwych gazów do atmosfery jest zabro-

nione. W nowelizowanych technologiach odpędzany amoniak na wieży stripingo-

wej musi być usunięty z powietrza – przykładowo poprzez dodatkową obróbkę, 
polegającą na wprowadzeniu skruberów wypełnionych pierścieniami Raschiga, 